
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 87 del 25-05-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.215 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 87 DEL 25-05-2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico alla Ditta IORI ALBERTO per lavori di "Rimozione del 

fango e dei detriti giacenti su carreggiata stradale e pulizia finale"  CIG: 

Z4C2D168FD 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020-2022 e relativi allegati; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.4 del 6 giugno 2016 di nomina del sottoscritto geom. Piccioni Marco a 

Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici – Ambiente – Gestione manutenzione beni; 
 

Preso atto del Messaggio di allertamento n. 24/2020 del 19.05.2020 trasmesso dalla Regione Marche – Servizio 

Protezione Civile – Sala Operativa Unificata Permanente pervenuto al protocollo comunale stessa data al n. 

0004068 con il quale viene attivata, per la giornata del 20 maggio 2020, la “Fase di attenzione” a seguito 

dell’avviso di criticità per temporali; 

 

Considerato che a seguito delle abbondanti piogge riversatesi sul territorio comunale in data 20 maggio 2020 si 

sono verificati fenomeni di scorrimento di fango e detriti depositatasi sulla carreggiata della Strada Comunale di 

Starnacchio nel tratto che va da località Costafiore a località Starnacchio e in parte della Zona Industriale P.I.P. 

“La Maddalena”; 

 

Rilevata l’esigenza di dover mettere in sicurezza la viabilità provvedendo alla sistemazione del piano viario 

intervenendo sulla pulizia delle cunette finalizzata alla regimazione delle acque meteoriche e rimozione dalla 

carreggiata stradale dal fango e dai detriti giacenti e pulizia finale; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 87 del 25-05-2020   

-  pag. 2  - 

Preso atto che questo Ente con propri mezzi e personale non riesce a garantire in tempi brevi il ripristino delle 

situazioni di pericolo che si sono verificate; 

 

Considerato, che per garantire la sicurezza della viabilità stradale e poter intervenire nel più breve tempo 

possibile, anche in previsione di ulteriori precipitazioni meteoriche eccezionali è necessario individuare un 

operatore economico dotato di mezzi e uomini da affiancare agli operai comunali; 

 

Stimato un compenso orario per il servizio pari ad euro 89,20/orarie oltre IVA di legge comprensivo del nolo di 

minipala meccanica escavatrice e autocarro con cassone ribaltabile con operatore come, come da analisi prezzi 

ricavata dal prezziario Regione Marche vigente; 

 

Tenuto conto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che il contratto stesso 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, 

in conformità alle normative vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamento dei lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione , anche telematici, previsti dalle vigenti normative in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 

committenza; 

 

Accertato che il lavoro di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n.50/2016 

e ss.mm.ii. e quindi è possibile procedere tramite affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Dato atto che relativamente all’incarico in oggetto, ai fini del rispetto della normativa sulla trasparenza e 

tracciabilità dei flussi finanziari è stato individuato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z4C2D168FD 

 

Individuato nel territorio l’operatore economico IORI ALBERTO con sede in Muccia (MC) – 62034 - Via Fonte 

del Colle n.6 – Codice Fiscale: RIOLRT77B14B474V - P.Iva 01778340438, disponibile ad eseguire i lavori in 

oggetto al prezzo orario di euro 71,00/ora oltre IVA di legge (come da offerta pervenuta in data 23/05/2020 prot. 

0004164) comprensivo del nolo di minipala meccanica escavatrice e autocarro con cassone ribaltabile con 

operatore e ritenuto il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Amministrazione in quanto inferiore rispetto a 

quello previsto dall’analisi prezzi effettuata; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’operatore economico IORI ALBERTO con sede in Muccia 

(MC) – 62034 - Via Fonte del Colle n.6 – Codice Fiscale: RIOLRT77B14B474V - P.Iva 01778340438, Prot. 

INAIL_18890625 con scadenza 02/03/2020 (prorogato fino al 15 giugno 2020 come previsto dall’art.103, 

comma 2, del D.L. 17 marzo 2020, n.18) dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e CNCE; 

 

Riconosciuta per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnico contabile della presente determinazione; 

 

Dichiarata l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto con 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 87 del 25-05-2020   

-  pag. 3  - 

legge n. 190/2012; 

 

Visto: 

- il D.lgs 118 del 23 giugno 201, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm. ii. 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di incaricare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii,  l’operatore economico IORI ALBERTO con sede in Muccia (MC) – 62034 - Via Fonte del 

Colle n.6 – Codice Fiscale: RIOLRT77B14B474V - P.Iva 01778340438 per i lavori di: “Rimozione del 

fango e dei detriti giacenti su carreggiata stradale e pulizia finale”; 

 

3. Di riconoscere all’operatore economico IORI ALBERTO con sede in Muccia (MC) – 62034 - Via Fonte 

del Colle n.6 – Codice Fiscale: RIOLRT77B14B474V - P.Iva 01778340438 un compenso orario pari ad 

euro 71,00/ora oltre IVA di legge (come da offerta pervenuta in data 23/05/2020 prot. 0004164) 

comprensivo del nolo di minipala meccanica escavatrice e autocarro con cassone ribaltabile con 

operatore; 

 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura al Cap.2008/1 “Manutenzione stradale – Prestazioni di servizi” 

del Bilancio di Previsione corrente annualità 2020-2022; 

 

5. Di provvedere con successivi atti alla definizione dell’impegno di spesa effettivamente determinato; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 

D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

 

8. Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del Comune di 

Muccia. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 87 del 25-05-2020   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 25-05-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 25-05-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 25-05-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 25-05-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

